
 

Trujillo, 16 de Mayo de 2022 
RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N°       -2022-GRLL-GGR-GRI 
 

 
VISTO: 

El Informe N° 00257-2022-GRLL-GGR-GRI-SGED, de fecha 13 de 
mayo del 2022, Informe N° 254-2022-GRLL-GGR/GRI/SGED, de fecha 11 de mayo del 2022, de 
Sub Gerente de Estudios Definitivos de la Gerencia Regional de Infraestructura, con el cual 
alcanza el expediente administrativo para la Actualización y Adecuación del Expediente Técnico 
del Proyecto: “MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO DE LOS CANALES COSQUE, ÑAMPOL, 
TENIENTE, LOQUETE, LOS PIALES Y FRIJOL II, MARGEN IZQUIERDA DEL RIO JEQUETEPEQUE, 
PROVINCIA DE PACASMAYO, REGION LA LIBERTAD”, y; 

 
CONSIDERANDO: 

Que, con Resolución Gerencial Regional N° 078-2019-GRLL-
GGR/GRI, de fecha 01 de agosto del 2019, la Gerencia Regional de Infraestructura APROBÓ el 
Expediente Técnico para el proyecto: “MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO DE LOS 
CANALES COSQUE, ÑAMPOL, TENIENTE, LOQUETE, LOS PIALES Y FRIJOL II, MARGEN 
IZQUIERDA DEL RIO JEQUETEPEQUE, PROVINCIA DE PACASMAYO, REGION LA LIBERTAD”, 
cuyo monto asciende a la suma de S/ 12, 932, 015.84, con un Plazo de Ejecución de 270 días 
calendario, con un sistema de contratación a Precios Unitarios; 

 
Que, mediante Resolución Gerencial Regional N° 000022-2022-

GRLL-GGR-GRI de fecha 28/02/2022, la Gerencia Regional de Infraestructura resuelve; 
 

Artículo Primero aprobar el “Plan para la Vigilancia, Prevención y Control del COVID-19 en el 

Trabajo” para el Proyecto: “Mejoramiento del Sistema de Riego de los Canales Cosque, Ñampol, 

Teniente, Loquete, Los Piales y Frijol II, Margen Izquierda del Rio Jequetepeque, Provincia de 

Pacasmayo, Región La Libertad”. 

 

(……) 

 

Artículo Quinto. – MODIFICAR y ACTUALIZAR el presupuesto valorizado en S/.12,932, 015.84, 

aprobado en el artículo primero de la Resolución Gerencial Regional N° 078-2019-GRLL-

GGR/GRI, por el presupuesto total de S/.15,557,021.33 (Quince Millones Quinientos Cincuenta 

y Siete Mil Veintiuno con 33/100 Soles), para la ejecución del Proyecto: “Mejoramiento del 

Sistema de Riego de los Canales Cosque, Ñampol, Teniente, Loquete, Los Piales y Frijol II, 

Margen Izquierda del Rio Jequetepeque, Provincia de Pacasmayo, Región La Libertad”, con un 

pazo de ejecución de 270 días calendarios, valor referencial a Octubre del 2021, Sistema de 

Contratación a PRECIOS UNITARIOS y Gestión de Proyectos administración directa. 

 
Que, Mediante Oficio N° 000207-2022-GRLL-GGR-GRI-SGOS de 

fecha 18/03/2022, la Sub Gerencia de Obras y Supervisión, devuelve el Expediente Técnico del 
Proyecto: “Mejoramiento del Sistema de Riego de los Canales Cosque, Ñampol, Teniente, 
Loquete, Los Piales y Frijol II, Margen Izquierda del Rio Jequetepeque, Provincia de Pacasmayo, 
Región La Libertad”, a la Sub Gerencia de Estudios Definitivos, con observaciones a fin de emitir 
pronunciamiento. Adjuntando el Informe N° 012-2022/JLTV/SGOS/GRLL, de fecha 18/03/2022 
suscrito por el Ing. José Luis Tito Vera. 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
HQGIHJQ



 

Que, en cumplimiento a lo dispuesto por la Gerencia Regional de 
Infraestructura, mediante Memorando N° 000292-2022-GRLL-GGR-GRI, la Sub Gerencia de 
Estudios Definitivos, realiza la actualización y adecuación del Expediente Técnico 
“Mejoramiento del Sistema de Riego de los Canales Cosque, Ñampol, Teniente, Loquete, Los 
Piales y Frijol II, Margen Izquierda del Rio Jequetepeque, Provincia de Pacasmayo, Región La 
Libertad” 

Que la Adecuación y Actualización del Expediente Técnico del 

proyecto: “MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO DE LOS CANALES COSQUE, ÑAMPOL, 

TENIENTE, LOQUETE, LOS PIALES Y FRIJOL II, MARGEN IZQUIERDA DEL RIO JEQUETEPEQUE, 

PROVINCIA DE PACASMAYO, REGION LA LIBERTAD”, CÓDIGO SNIP N° 252046. 

 

1.1. El Presupuesto de Infraestructura asciende a S/. 15,494,837.63 (Quince millones 

cuatrocientos noventa y cuatro mil ochocientos treinta y siete con 63/100 soles).  

1.2. El Presupuesto Total del proyecto asciende a S/. 17,337,402.88 (Diecisiete millones 

trescientos treinta y siete mil cuatrocientos dos con 88/100 soles).  

1.3. El Presupuesto total de inversión asciende a S/. 17,929,183.74 (Diecisiete millones 

novecientos veintinueve mil ciento ochenta y tres con 74/100 soles)   

 

1.4. El presupuesto del GASTOS POR PLAN COVID 19 - OBRA del proyecto es de S/75,640.95 

(Setenta y cinco mil seiscientos cuarenta con 95/100 soles). 

1.5. El presupuesto de SENSIBILIZACION, CAPACITACION Y DESARROLLO DE CAPACIDADES 

A USUARIOS PARA LA GESTION DEL SISTEMA DE RIEGO del proyecto es de S/ 

203,904.00 (Doscientos tres mil novecientos cuatro con 00/100 soles). 

1.6. El presupuesto de Implementación del GASTOS DE SUPERVISION es de                                          

S/ 1,165,917.96 (Un millón ciento sesenta y cinco mil novecientos diecisiete con 96/100 

soles). 

1.7. El presupuesto de Implementación del GASTOS POR PLAN COVID 19 - SUPERVISION es 

de S/ 12,594.28 (Doce mil quinientos noventa y cuatro con 28/100 soles). 

1.8. El presupuesto de por GESTION Y ADMINISTRACION DEL PROYECTO es de S/ 

384,508.06 (Trecientos ochenta y cuatro mil quinientos ocho con 06/100 soles). 

1.9. El Valor Referencial es al mes de octubre del 2021. 

01.01 VALOR REFERENCIAL DE EJECUCION DE OBRA

%
Costo

(S/.)
%

Costo

(S/.)
%

Costo

(S/.)
%

Costo

(S/.)
%

Costo

(S/.)
%

Costo

(S/.)

COSTO DIRECTO 11,154,129.84 1,838,851.97 1,731,617.50 3,742,452.24 793,437.81 1,774,038.77 1,273,731.55

GASTOS GENERALES 1,419,382.00 13.32626% 245,050.22 13.68181% 236,916.60 10.86175% 406,495.69 12.91438% 102,467.57 13.37843% 237,338.61 15.00421% 191,113.31

UTILIDAD 557,706.49 5.00000% 91,942.60 5.00000% 86,580.87 5.00000% 187,122.61 5.00000% 39,671.89 5.00000% 88,701.94 5.00000% 63,686.58

SUB TOTAL 13,131,218.33 2,175,844.79 2,055,114.97 4,336,070.54 935,577.27 2,100,079.32 1,528,531.44

IGV (18.00%) 2,363,619.30 18.00000% 391,652.06 18.00000% 369,920.69 18.00000% 780,492.70 18.00000% 168,403.91 18.00000% 378,014.28 18.00000% 275,135.66

COSTO TOTAL 15,494,837.63 2,567,496.85 2,425,035.66 5,116,563.24 1,103,981.18 2,478,093.60 1,803,667.10

01.02 GASTOS POR PLAN COVID 19 - OBRA 75,640.95 12,558.29 12,558.29 14,596.77 11,393.44 12,558.29 11,975.87

01.03

SENSIBILIZACION, CAPACITACION Y DESARROLLO DE 

CAPACIDADES A USUARIOS PARA LA GESTION DEL 

SISTEMA DE RIEGO

203,904.00 33,984.00 33,984.00 33,984.00 33,984.00 33,984.00 33,984.00

01.04 GASTOS DE SUPERVISIÓN 1,165,917.96 155,282.77 149,040.44 484,408.36 102,507.00 149,040.44 125,638.95

01.05 GASTOS POR PLAN COVID 19 - SUPERVISION 12,594.28 2,067.72 2,067.72 3,383.53 1,315.82 2,067.72 1,691.77

01.06 GESTION Y ADMINISTRACION DEL PROYECTO 384,508.06 63,713.04 60,177.83 126,968.73 27,395.55 61,494.48 44,758.43

17,337,402.88 2,835,102.67 2,682,863.94 5,779,904.63 1,280,576.99 2,737,238.53 2,021,716.12

01.07 CONTROL CONCURRENTE - LEY 31358 (2.00%) 346,748.05

01.08 GASTO POR FORMULACION DE EXPEDIENTE TECNICO 211,032.81

01.09
GASTO POR ACTUALIZACION Y ADECUACION AL PLAN 

COVID 19  - EXPEDIENTE TECNICO
34,000.00

17,929,183.74

TOTAL PROYECTO

INVERSION TOTAL

TOTALDESCRIPCION

Plazo de Ejecución 165 

Dias Calendarios

Plazo de Ejecución 165 

Dias Calendarios

LOCALIDAD DE SAN JOSE

SISTEMA DE 

CONSUCCION COSQUE

Plazo de Ejecución 270 

Dias Calendarios

Plazo de Ejecución 105 

Dias Calendarios

Plazo de Ejecución 165 

Dias Calendarios

Plazo de Ejecución 135 

Dias Calendarios

SISTEMA DE 

CONDUCCION ÑAMPOL

SISTEMA DE 

CONDUCCION TENIENTE

ADECUACION Y ACTUALIZACIÓN DE COSTOS, PRESUPUESTOS, PROGRAMACION DE OBRA Y ADECUACION AL PLAN COVID – 19 DEL EXPEDIENTE TECNICO: 

“MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO DE LOS CANALES COSQUE – ÑAMPOL -TENIENTE - LOQUETE- LOS PIALES - FRIJOL II, MARGEN IZQUIERDO DEL 

RIO JEQUETEPEQUE, PROVINCIA DE PACASMAYO - REGION LA LIBERTAD” CUI: 2188762

01.00. RESUMEN DE GASTOS DE INVERSION

SISTEMA DE 

CONDUCCION LOQUETE

SISTEMA DE 

CONDUCCION LOS 

PIALES

LOCALIDAD DE JEQUETEPEQUE
LOCALIDAD DE 

SAN PEDRO DE LLOC

SISTEMA DE 

CONDUCCION FRIJOLII

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
HQGIHJQ



 

1.10. Tiempo de ejecucion : Se ha determinado un plazo de ejecución de obra de 270 

días Calendario. 

1.11. Modalidad de Ejecución: Por Contrata. 

1.12. Sistema de Contratacion : A Precios Unitarios. 

 
Que, el Sub Gerente de Estudios Definitivos con Informe N° 00257-

2022-GRLL-GGR-GRI-SGED e Informe N° 00254-2022-GRLL-GGR-GRI-SGED, de fecha 11 de 
mayo del 2022, alcanza el Informe N° 0018-2022-SGED-GRLL/SEGA, suscrito por el evaluador 
de la Sub Gerencia de Estudios Definitivos, manda información complementaria y que contiene 
los Requerimientos Técnicos Mínimos actualizados del proyecto, señalado en el visto, con el 
nuevo presupuesto – valor referencial. 

 
En uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 27783 - Ley de 

Bases de la Descentralización, Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
modificatorias; T.U.O de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado por Decreto Supremo 
N° 82-2019-EF; Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado por Decreto 
Supremo N°344-2018-EF; la Ordenanza Regional Nº 002-2014, que aprueba la modificación del 
Organigrama Estructural y el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Gobierno 
Regional La Libertad; Resolución Ejecutiva Regional Nº1104-2012-GRLL/PRE, que designa a los 
responsables de los documentos que se generan en las Fases de Pre Inversión e Inversión del 
ciclo de proyectos de Inversión Pública; y, con las visaciones administrativas respectivas; 

 
SE RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. – MODIFICAR y ACTUALIZAR el presupuesto 

valorizado en S/. 15, 557,021.33 (QUINCE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y SIETE  MIL 
VEINTIUNO CON 33/100 SOLES), aprobado en el artículo primero de la Resolución Gerencial 
Regional N° 078-2019-GRLL-GGR/GRI, por el presupuesto total de S/. 17, 929,183.74 
(DIECISIETE MILLONES NOVECIENTOS VEINTINUEVE MIL CIENTO OCHENTA Y TRES CON 74/100 
SOLES), para la ejecución del Proyecto: “MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO DE LOS 
CANALES COSQUE, ÑAMPOL, TENIENTE, LOQUETE, LOS PIALES Y FRIJOL II, MARGEN 
IZQUIERDA DEL RIO JEQUETEPEQUE, PROVINCIA DE PACASMAYO, REGION LA LIBERTAD”, 
valor referencial a octubre del 2021, Sistema de Contratación a PRECIOS UNITARIOS, que consta 
de los siguientes sistemas de conducción: 

 
SISTEMA DE CONDUCCIÓN COSQUE: TOTAL DEL PROYECTO S/ 2,835,102.67 PLAZO DE 
EJECUCION 165 DIAS CALENDARIO  

 
SISTEMA DE CONDUCCIÓN ÑAMPOL: TOTAL DEL PROYECTO S/ 2,682,863.94 PLAZO DE 
EJECUCION 165 DIAS CALENDARIO 

 
SISTEMA DE CONDUCCIÓN TENIENTE: TOTAL DEL PROYECTO S/ 5,779,904.63 PLAZO DE 
EJECUCION 270 DIAS CALENDARIO 

 
SISTEMA DE CONDUCCIÓN LOQUETE: TOTAL DEL PROYECTO S/ 1,280,576.99 PLAZO DE 
EJECUCION 105 DIAS CALENDARIO 

 
SISTEMA DE CONDUCCIÓN LOS PIALES: TOTAL DEL PROYECTO S/ 2,737,238.53 PLAZO DE 
EJECUCION 165 DIAS CALENDARIO 

 
SISTEMA DE CONDUCCIÓN FRIJOL II: TOTAL DEL PROYECTO S/ 2,021,716.12 PLAZO DE 
EJECUCION 135 DIAS CALENDARIO 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
HQGIHJQ



 

ARTÍCULO SEGUNDO. – APROBAR y ACTUALIZAR, el presupuesto 
analítico desconsolidado por objeto del gasto, de la meta que se aprueba en el artículo 
precedente, de acuerdo al siguiente detalle: 

 

 

 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
HQGIHJQ



 

 
 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
HQGIHJQ



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
HQGIHJQ



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
HQGIHJQ



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
HQGIHJQ



 

 
 

 
 
ARTÍCULO TERCERO.- ACUMULAR la presente resolución a la 

Resolución Gerencial Regional N° 022-2022-GRLL-GGR/GRI, de fecha 28 de febrero del 2012. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO. – DEROGAR aquella disposición contenida en 

la Resolución Gerencial Regional N° 022-2022-GRLL-GGR/GRI que contravenga lo dispuesto en 
la presente resolución.  

 
 
ARTÍCULO QUINTO. - PRECISAR, que los aspectos técnicos 

realizados por la Sub Gerencia de Estudios Definitivos, en el presente procedimiento de 
actualización y adecuación, es de estricta responsabilidad de los funcionarios y servidores que 
hayan participado en su elaboración, asumiendo las responsabilidades civiles, penales y 
administrativas que correspondan, en caso de determinarse actuaciones contrarias a la ley. 

 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
HQGIHJQ



 

 
ARTÍCULO SEXTO. - La Sub Gerencia de Obras y Supervisión del 

Gobierno Regional La Libertad verificará el cumplimiento de lo resuelto en la presente 
resolución. 

 
 
ARTÍCULO SETIMO. - NOTIFÍQUESE a la Gobernación Regional, a la 

Gerencia General Regional, a la Gerencia Regional de Contrataciones, a la Gerencia Regional de 
Administración, al Órgano de Control Institucional, a la Sub Gerencia de Estudios Definitivos, a 
la Sub Gerencia de Obras y Supervisión y a la Sub Gerencia de Liquidaciones. 

 
 

 
           REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 
 

Documento firmado digitalmente por 
MIGUEL ENRIQUE FLORIAN RODRIGUEZ 

GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA(e) 
GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
HQGIHJQ


		2022-05-16T12:11:25-0500
	ORTIZ GALARRETA RUBIO Alejandro Eleazar FAU 20440374248 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000039-2022-GRLL-GGR-GRI
	2022-05-16T14:13:24-0500
	Trujillo
	FLORIAN RODRIGUEZ Miguel Enrique FAU 20440374248 hard
	Soy el autor del documento




